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class="ccvb"> 咨询：企业刚购买了一套财务软件，支付了3万

元款项，取得了对方开具的增值税专用发票，企业在账务处

理上准备把软件计入“无形资产”科目，分期摊销。那么，

购入财务软件能不能依据取得的增值税专用发票所列金额抵

扣进项税？企业财务人员之间也存在着争议，有的说软件产

品为非增值税应税项目，属于转让无形资产，是营业税应税

项目，所以也就不属于可抵扣的进项税范围。有的说软件是

增值税应税产品，只要取得了增值税专用发票就可以抵扣进

项税。到底哪一种观点是正确的呢？ 回答：购入财务软件可

以凭取得的专用发票抵扣进项税金。计算机软件权属为著作

权权属。《著作权法》规定了受该法所约束的作品，包括以

计算机软件形式创作的文学、艺术和自然科学、社会科学、

工程技术等作品。《著作权法》还规定，著作权包括有作品

的出租权，即有偿许可他人临时使用电影作品和以类似摄制

电影的方法创作的作品、计算机软件的权利，计算机软件不

是出租的主要标的的除外。从中可以分析出，企业购入并使

用的财务软件是受《著作权法》约束的计算机软件类作品，

但该种购入并使用行为并不是承租行为，因为出租是临时性

的，而一套财务软件显然不可能临时性使用，需要从企业发

展角度出发长期使用。 这种购买并使用行为其实是享有了软

件的合法复制品使用权利。软件产品具有特殊性质，其法律

关系在受《著作权法》约束的同时，还要受特殊的行业法规



约束。《计算机软件保护条例》第十六条规定，软件的合法

复制品所有人享有下列权利：（一）根据使用的需要把该软

件装入计算机等具有信息处理能力的装置内。（二）为了防

止复制品损坏而制作备份复制品。这些备份复制品不得通过

任何方式提供给他人使用，并在所有人丧失该合法复制品的

所有权时，负责将备份复制品销毁。（三）为了把该软件用

于实际的计算机应用环境或者改进其功能、性能而进行必要

的修改。但是，除合同另有约定外，未经该软件著作权人许

可，不得向任何第三方提供修改后的软件。另外，《计算机

软件保护条例》第十八条、第十九条、第二十条也分别规定

了软件著作权的许可使用和转让需要订立书面合同，显然，

由于没订立书面合同，财务软件的购买和使用并不符合软件

著作权的使用和转让构成要件。也就是说，软件产品的购买

并不是购买了著作权的使用权和所有权，只是拥有了合法复

制品，并享有作为合法复制品所有人的相关权利。 享有合法

复制品权利的软件产品是增值税课税对象。《增值税暂行条

例实施细则》规定，货物是指有形动产，包括电力、热力、

气体在内。但软件产品可以视为一个特例，即软件产品虽然

没有实体，不是有形动产，但却是增值税课税对象。《关于

鼓励软件产业和集成电路产业发展有关税收政策问题的通知

》（财税〔2000〕25号）规定，自2000年6月24日起至2010年

底以前，对增值税一般纳税人销售其自行开发生产的软件产

品，按17%的法定税率征收增值税后，对其增值税实际税负

超过3%的部分实行即征即退政策。也就是说，软件产品是增

值税应税项目，而不是营业税应税项目，所以也就可以开具

增值税专用发票。 另外，软件产品不属于不得抵扣的进项税



的范围。《增值税暂行条例》第十条规定了进项税额不得从

销项税额中抵扣的范围，软件产品不在其中。至今仍然有效

的《营业税税目注释》规定转让无形资产，是指转让无形资

产的所有权或使用权的行为。征收范围包括转让土地使用权

、转让商标权、转让专利权、转让非专利技术、转让著作权

、转让商誉。根据《著作权法》及《计算机软件保护条例》

的规定，软件产品属于著作权范畴。而《营业税税目注释》

以正列举的方式解释了转让著作权的范围，即转让著作权是

指转让著作的所有权或使用权的行为。著作，包括文字著作

、图形著作（如画册、影集）、音像著作（如电影母片、录

像带母带）。可见，以二进制代码形式存在的软件产品并没

有包括在内。所以，软件产品的销售并不是营业税“转让无

形资产”税目的课税对象。 综合以上分析，财务软件产品购

买者是享有了软件作品合法复制品权利，该软件产品是增值

税征税对象，另外该软件产品不属于《增值税暂行条例》规

定的不得从销项税额中抵扣的范围。因此，只要取得了增值

税专用发票，就可以按增值税专用发票注明的进项税额抵扣

。 百考试题－全国最大教育类网站(www．Examda。com)百

考试题论坛来源：www.100test.com 但是，纳税人需要注意的

是，如果计算机软件的销售不是以销售软件的合法复制品为

形式，而是转让专利权和非专利技术的所有权，并订立有书

面合同，符合相应的法律转让形式，则应根据《增值税若干

具体问题的规定》（国税发〔1993〕154号）的规定，因转让

著作所有权而发生的销售电影母片、录像带母带、录音磁带

母带的业务，以及因转让专利技术和非专利技术的所有权而

发生的销售计算机软件的业务，不征收增值税。 100Test 下载
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